

कार्यालय वन वृत्त खण्डवा (क्षेत्रीय) मध्यप्रदेश

आदर्श

क्रमांक/व्यय/मा.चि./2017/

124

खण्डवा, दिनांक

5/6/2017

वनसंरक्षण अधिनियम 1980 के अन्तर्गत 765 के.वी. डी/सी हेक्सा खण्डवा-विद्युत लाईन के निर्माण में वनमण्डल सेंधवा में प्रभावित 27 हेक्टेयर प्रभावित वन भूमि के बदले वनमण्डल बड़वाह के अंतर्गत वैकल्पिक वृक्षारोपण हेतु म.प्र. बुक ऑफ फाइनैसियल पावर 1995 के वाल्यूम-1। अनुक्रमांक-14 बी एवं मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग के परिपत्र 621/03/नियम/04 सोपाल दिनांक 03.09.2003 द्वारा प्रत्यायोजित वित्तीय शक्तियों को प्रयो लाते हुए निम्नानुसार तकनीकी स्वीकृति जारी की जाती है :-

अ.क्र.	स्थल	रकबा (हेक्टेयर में)	वर्षवार प्रस्तावित व्यय										योग
			I st year	II year	III year	IV year	V year	VI year	VII year	VIII year	IX year	X year	
1	पश्चिम बलवाड़ा में बीट बाकी बागोद पाइलवा कटा क्रमांक 95	55.5	4026096	3716923	3032009	2617519	2420275	2524027	366091	387626	409160	430695	19930421
आस्था मूलक कार्य की राशि 12 प्रतिशत													2391651
मानव संसाधन विकास की राशि 3 प्रतिशत													597913
अनुश्रवण एवं मूल्यांकन कार्य की राशि 20 प्रतिशत													3986084
योग राशि :-													6975648
10 प्रतिशत पर्यवेक्षण शुल्क													2690607
महायोग :-													29596675
प्रति हेक्टेयर व्यय													533273

(आर.डी.महला)

मुख्य वन संरक्षक

खण्डवा वृत्त खण्डवा

पू.क/मा.चि.व्यय/2017/

4315

खण्डवा, दिनांक

5/6/2017

प्रतिलिपि :-

1. महालेखाकार म.प्र. ग्वालियर की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।
2. वनमण्डलाधिकारी वनमण्डल सामान्य बड़वाह की ओर आपके पत्र क्रमांक व्यय/2732 दिनांक 01.06.2017 की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित।
3. वनमण्डलाधिकारी वनमण्डल सामान्य सेंधवा की ओर वनमण्डल बड़वाह के पत्र क्रमांक व्यय/2732 दिनांक 01.06.2017 के संदर्भ में सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित।

संलग्न

प्राक्कलन की एक प्रति।

मुख्य वन संरक्षक

खण्डवा वृत्त खण्डवा

5/6/2017

वनमण्डलाधिकारी सामान्य वनमण्डल बडवाह

म0प्र0 शासन
वन विभाग

वैकल्पिक वृक्षारोपण परियोजना

परियोजना का नाम	— 765 के.व्ही.डी.सी. हेक्सा खण्डवा-धुले विद्युत लाईन के बदले वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना
वैकल्पिक वृक्षारोपण वर्ष	— 2018-2019 से 2027-2028
क्षेत्रफल	— 55.5 हे0
स्थल	— ग्राम उधरनिया, कक्ष क्र. 95
तहसील	— बड़वाह
वन परिक्षेत्र	— बलवाड़ा
उप वनमण्डल	— मण्डलेश्वर
वनमण्डल	— बडवाह (सा0)
जिला	— खरगोन म0प्र0
जी.पी.एस. रीडिंग	— पूर्व— N-22°22'12.09" E-075°54'32.6" पश्चिम—N-22°22'14.00" E-075°54'21.00" उत्तर— N-22°22'40.00" E-075°54'10.00" दक्षिण—N-22°22'34.00" E-075°54'34.00"

वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना
वन भूमि ग्राम वन समिति उधरनिया, कक्ष क्रमांक 95
भाग-1

1- परियोजना का विवरण

- (अ) परियोजना का नाम : 765 के.व्ही.डी.सी. हेक्सा खण्डवा धुले विद्युत लाईन के बदले वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना
- (ब) भारत सरकार का अनुमोदन : क्रमांक दिनांक
- (स) प्रत्यावर्तित वन भूमि का विवरण :
 कक्ष क्रमांक 95 रकबा 55.50 हे०

2. जिला : खरगोन
3. वनमण्डल : बडवाह (सा०)
4. परिक्षेत्र : बलवाड़ा
5. तहसील : बड़वाह
6. विकासखण्ड : बड़वाह
7. विधानसभा क्षेत्र : महेश्वर
8. ग्राम पंचायत : उधरनिया
9. क्षेत्रीय परिक्षेत्र सहायक वृत्त : बागोद
10. क्षेत्रीय परिसर बीट : बावी

2- स्थल विशेष जानकारी

1. ग्राम वन समिति : उधरनिया
2. वनखण्ड एवं कक्ष क्रमांक : बागोद-पाडल्या कक्ष-95
3. कक्ष का कुल क्षेत्रफल (हे०) : 452.33 हे०
4. कार्यवृत्त : बिगड़े वनों का सुधार
5. उपचार श्रेणी/पातन श्रेणी : उधरनिया
6. उपचार ईकाई/कूप क्रमांक : बिगड़े वनों का सुधार
7. स्थल की परिक्षेत्र मुख्यालय से दूरी : 18 कि०मी०
8. कक्ष में पूर्व में किये गये वृक्षारोपण की जानकारी : निरंक

वर्ष	योजना	क्षेत्रफल	वर्तमान स्थिति
निरंक	निरंक	-	-

9. प्रस्तावित स्थल में पूर्व में किये गये वृक्षारोपण :
- ए. योजना : निरंक
- बी. वर्ष : निरंक
- सी. क्षेत्रफल : निरंक
- डी. प्रजाति : प्रजाति - निरंक, पौधे संख्या - निरंक
- ई. वृक्षारोपण असफलता का कारण : पूर्व में कोई रोपण कार्य नहीं किया गया है
- एफ. वृक्षारोपण अपलेखन का विवरण : निरंक
10. गठित समिति का प्रकार : ग्राम वन समिति उधरनिया
11. समिति का मुख्यालय : उधरनिया
12. समिति में सम्मिलित गांव : उधरनिया

13. समिति के अध्यक्ष का नाम : श्री मंशाराम फुलसिंग
 14. परिसर रक्षक/वनरक्षक का नाम : श्री विशाल पाटीदार
 15. परिक्षेत्र सहायक का नाम : श्री कमल जोशी
 16. समिति के सदस्यों की जानकारी -

	लघु कृषक			सीमान्त कृषक			भूमिहीन			अन्य			योग		
	पु.	म.	यो.	पु.	म.	यो.	पु.	म.	यो.	पु.	म.	यो.	पु.	म.	यो.
आदिवासी	18	18	36	0	0	0	05	05	10	0	0	0	23	23	46
हरिजन	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
पिछड़ा वर्ग	04	04	08	0	0	0	0	0	0	0	0	0	04	04	08
सामान्य	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
योग	22	22	44	0	0	0	05	05	10	—	—	—	27	27	54

3- उपचार हेतु प्रस्तावित क्षेत्र (क्षेत्र की भौगोलिक रचना)

- ए. टोपोग्राफी : समतल/अन्डूलेटिंग
 बी. एस्पेक्ट : चारो ओर
 सी. ढलान : 0 से 20 डिग्री
 (अ) पानी निकासी : सामान्य
 (ब) भू-क्षरण : साधारण
 डी. भौमिकीय : मुरुमी क्षेत्र
 शैल(चट्टानें) : बेसाल्ट/क्वार्टज
 ई. मिट्टी का प्रकार : काली/दोमट/भूरभूरी
 एफ. औसत वर्षा : 80 से.मी.
 जी. नरम मिट्टी का क्षेत्र : 10 हे.
 एच. कड़ी मिट्टी का क्षेत्र : 35 हे.
 आई. पथरीलि मिट्टी : 5 हे.

4- वन क्षेत्र का विवरण :-

- ए. वन का प्रकार एवं वनोपज का संक्षिप्त विवरण : दक्षिण उष्ण कटिबंधीय शुष्क पर्णपाती
 शुष्क सागौन वन 5A/Cib

वृक्षों की जानकारी -

प्रजाति	20 से0मी0 तक की सीधी एवं स्थापित पौधे	21 से0मी0 से अधिक के वृक्ष
सागौन	500	6500
पलाश	200	3500
योग	700	1000

- बी. साईट क्वालिटी घनत्व V B :
 सी. पूर्ण वन वर्धन (Root stock Development) :

ढूढ ँव गललई की गणनल

प्रकलतल	गललई वरु						
	20 से. मी. तक आडी-टेडी पौध	21 से 30 से0मी0	31 से 45 से0मी0	46 से 60 से0मी0	61 से 90 से0मी0	91 से 120 से0मी0	120 से0मी0 से उपर
सलगुन	5500	2000	1500	200	100	50	0
डुग	5500	2000	1500	200	100	50	0

डी. आशिक वन वर्धन का क्षेत्र	:	10 हे0
ई. आंशिक वृक्षारोपण योग्य क्षेत्र	:	-हे0
एफ. खरपतवार (मुख्यतः लेन्टाना)	:	नही
जी. पूर्ण वृक्षारोपण योग्य क्षेत्र	:	55.50 हे0
एच. चारागाह वृक्षारोपण योग्य क्षेत्र	:	निरंक
आई. विकृत बांस का क्षेत्र	:	निरंक
जे. क्षेत्र जो पथरीला कटाव वाला	:	निरंक
के. प्राकृतिक रूप से रिक्त है (कार्य अयोग्य)	:	5 हे0
एल. जैविक दबाव :-		

	जैविक दबाव		
	अत्यधिक	औसत	नगण्य
वन्यप्राणी	-	औसत	-
चराई	-	औसत	-
मानव	-	औसत	-

5-	1. डुगनल कल उद्वेशुड	:	प्रतुडलवर्तलत वनभूडल के बदले वैकल्पलक वृक्षारोपण कर वनक्षेत्र कु वनलच्छलदलत करनल तथल मकदूरुं कु रलकगलर उपलब्ध करलनल।
	2. क्षेत्रफल	:	65.000 हे0
6-	उपकलर कलरुं कल संक्षलप्त वलवरण		
	कट बैक कल क्षेत्रफल	:	10.000 हे0
	वृक्षारोपण कल क्षेत्र	:	55.50 हे0
	भू-संरक्षण कल क्षेत्र	:	निरंक
	लेन्टलनल	:	निरंक
7-	रोपणी कल नलड जहलं पौधे तैडलर कलडे कलवेंगे	:	कुठी नर्सरी
8-	रोपणी से रोपण स्थल की दूरी	:	50 कल0मी0
	ए. ट्रक/ट्रेक्टर डवलरल	:	ट्रक/ट्रेक्टर डवलरल
	बी. सलरबुडल डवलरल	:	सलरबुडल डवलरल
9-	सलंचलई कल वलवरण		
	ए. कलल सुतुरत	:	1 कुआ ँव 1 तलललब
	बी. वृक्षारोपण से दूरी	:	02 कल0मी0
	सी. सलंचलई प्रकलर	:	मकदूरुं डवलरल
	डी. डलकली उपलब्धतल	:	-

10- प्रति हेक्टर पौधों की संख्या :-	:	
ए. प्रति हेक्टर सी0बी0ओ0 से प्राप्त होने वाले पौधों की प्रस्तावित संख्या	:	50
बी. क्षेत्र में उपलब्ध वृक्षों की संख्या (20 से0मी0 से अधिक)	:	75
सी. क्षेत्र में सीधी एवं स्थापित पौधे (20 से0मी0 गोलाई से कम)	:	100
डी. रोपण से प्राप्त होने वाले प्रस्तावित पौधों की संख्या	:	1375
(न्यूनतम 1600 पौधे प्रति हेक्टर) कुल	:	1600
11- योजना की अवधि	:	2018-19 से 2027-2028 तक
12- (1) योजना पर होने वाला संभावित व्यय	:	2,95,96,674 / -
(विस्तृत प्राकलन एवं उपचार मानचित्र पृथक से संलग्न है)		
(2) प्रति हेक्टर व्यय	:	5,33,273 / -
13- अन्य विवरण	:	


 उप वनमंडलाधिकारी
 मण्डलेश्वर


 वन परिक्षेत्राधिकारी
 बलवाड़ा

प्रमाण-पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तावित वृक्षारोपण स्थल ग्राम वन समिति उधरनिया कक्षा क्रमांक 95 परिक्षेत्र बलवाड़ा बीट बावी कुल रकबा 65.00 हे० में से कार्य योग्य क्षेत्र 55.50 हे० का मेरे द्वारा निरीक्षण किया गया है एवं निरीक्षण के समय उपरोक्तानुसार जानकारी सही पाई गई। क्षेत्र प्रस्तावित उपचार कार्यों/वृक्षारोपण के योग्य है।


वन परिक्षेत्राधिकारी
बलवाड़ा


उप वनमण्डलाधिकारी
मण्डलेश्वर

प्रमाण-पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि 765 के.व्ही. डी.सी. हेक्सा खण्डवा धुले विद्युत लाईन में उपयोग की जाने वाली वन भूमि के बदले परिक्षेत्र बलवाड़ा बीट बावी कक्ष क्रमांक 95 कुल रकबा 65.00 हे० में से कार्य योग्य क्षेत्र 55.50 हे० में प्रस्तावित वैकल्पिक वृक्षारोपण स्थल ग्राम वन समिति उधरनिया का मेरे द्वारा निरीक्षण दिनांक ~~29/04/2017~~ को किया गया है एवं निरीक्षण के समय उपरोक्तानुसार जानकारी सही पाई गई। क्षेत्र प्रस्तावित उपचार कार्य/वृक्षारोपण के योग्य है।

प्रोजेक्ट अनुमोदन हेतु अनुशंसा की जाती है।

निरीक्षण दिनांक :


वनमण्डलाधिकारी
सामान्य वनमण्डल बडवाह

अनुमोदित

तकनीकी स्वीकृति आदेश क्रमांक

124

दिनांक

5/6/2017

द्वारा जारी की


मुख्य वन संरक्षक
खण्डवा वृत्त खण्डवा


2.6.17

वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना

कक्ष क्रमांक 95, बीट बावी, कुल रकबा 65.00 हे० एवं कार्य योग्य क्षेत्र 55.5 हे० वन परिक्षेत्र बलवाड़ा

मिश्रित वृक्षारोपण

1600 पौधे प्रति हेक्टेयर

क्षेत्र तैयारी (प्रथम वर्ष 2018-19)

व्यय प्रति हेक्टेयर

कुल पौधे - 76312

मानव दिवस रु. 238.00

क्र.	सी.एफ. जाव दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	भाग 1/1	सर्वेक्षण एवं सीमांकन	65	0.45	प्रति हे.	29.25	6962
2	भाग 1/2	क्षेत्र सफाई क्षेत्र की समस्त अनुपयोगी झाड़ियां (लैंटाना छोड़कर) एवं खकरी कटाई (20 से.मी. से नीचे) एकत्रित करना जलाना	10	4.00	प्रति हे.	40	9520
3	भाग 1/4	स्टेकिंग गड्ढे खोदने के पूर्व रस्सी से लाईन डालना एवं चुने से गड्ढे हेतु निशान लगाना					
		अंतराल 2X2 मीटर	38156	2.50	प्र हजार	95	22703
		अंतराल 3X3 मीटर	38156	2.50	प्र हजार	95.39	22703
4	भाग 1/5	गड्ढे खुदाई					
		30x30x30 से.मी.	38156	3	प्रति सैकड़ा	1145	272434
		45x45x45 से.मी.	38156	7	प्रति सैकड़ा	2671	635679
5	भाग 1/17	गड्ढों से कीटनाशक गोबर खाद मिश्रित व मिट्टी बदलना (30X30X30 से.मी. के गड्ढों में)	38156	1.50	प्रति सैकड़ा	572.34	136217
		गड्ढों में कीटनाशक गोबर खाद मिश्रित व मिट्टी बदलना (45X45X45 से.मी. के गड्ढों में)	38156	2.00	प्रति सैकड़ा	763.12	181623
योग मजदूरी						5411.09	1287839
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
6	बाजार दर	गोबर खाद क्रय व परिवहन (गड्ढों की संख्या X एक गड्ढे का आयतन X 5%) 1200 रु. प्रति घ.मी.	225.1	1200	घ.मी.	1164.31	277106
7	बाजार दर	76312 गड्ढे में डालने के लिए उपजाऊ मिट्टी का संग्रहण एवं परिवहन गड्ढे हेतु (76312 गड्ढों का आयतन= 4502.408 घ.मी. का 10 प्रतिशत = 450 घ.मी.) 500 रु. प्रति घ.मी.	450	500	घ.मी.	969.83	230819
8	बाजार दर	नीम खल्ली 30 ग्राम प्रति गड्ढा का क्रय 20 रु. प्रति कि.ग्रा.	2289.36	20	कि.ग्रा.	197.36	46971
9		अन्य व्यय (निरीक्षण पथ, चूना, रस्सी, स्टेशनरी आदि) (मिश्रित रोपण के लिए पत्र दिनांक 28.11.2007 से निर्धारित मापदण्ड के आधार पर)	55.5	561	प्रति हे.	134.20	31941
10		पौधा क्रय (10 प्रतिशत अतिरिक्त)	83943	8	नग	2821.61	671544
योग सामग्री						5287.31	1258381
योग रोपण मूलक गतिविधियां (मजदूरी + सामग्री) :-						10698.40	2546220
प्रथम वर्ष का गोशवारा							
योग रोपण मूलक गतिविधियां (मजदूरी + सामग्री)							2546220
बारवेड वायर फेंसिंग आर सी. सी. पोल्स के साथ (एफ 1 A)(मजदूरी + सामग्री)							1113867
कुल योग							3660087
प्रति हेक्टर व्यय							65948

उप वनमण्डलाधिकारी
मण्डलेश्वर

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बलवाड़ा

1. बारवेड वायर फेंसिंग आर. सी. सी. पोल्स के साथ (एफ 1 A)

मानव दिवस रु. 238.00

अ.क्र	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1		फेंसिंग के लिये गड्ढे खुदाई कार्य	1685	4	प्र.सै.	51	12154
2		सीमेंट कांकीट का मिश्रण तैयार कर सीमेंट पोल को खड़ा कर गड्ढे में गाड़ना	1685	6	प्र.सै.	101	24062
3		सीमेंट कांकीट में गाड़े गये खेभो की 21 दिन तक तराई करना	1685	2	प्र.सै.	34	8021
4		बारवेड वायर खींचना - 5 पंक्ति में जिनकी जमीन से उंचाई क्रमशः 15, 40, 70, 100, 140 सेमी	3830	0.16	प्र.रमी	613	145846
योग मजदूरी							190083
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
5	LUN की दर	बारवेड वायर क्रय - 5 पंक्ति में जिनकी जमीन से उंचाई क्रमशः 15, 40, 70, 100, 140 सेमी होगी लाईन में तार $3830 \times 5 = 19150 / 6 = 3192$	3192	86.00	प्रकिग्रा	0.00	274512
6	LUN की दर	फेंसिंग के लिये आर.सी.सी. पोल्स की खरीदी (3830 र.मी. के लिए) - साईज 1.8 मी. दर 263.34 रु. प्रति पोल	1685	263.34	नग	1864.40	443728
7	बाजार दर	बारवेड वायर को आर.सी.सी. पोल्स से बांधने के लिये वाईडिंग वायर की खरीदी 70.00 रु. प्रति किलो	180	70	कि.ग्रा.	52.94	12600
8	पी.डब्ल्यू.डी. एस.ओ.आर. आईटम नं. 4.1.1.4	पोल्स फिक्स करने के लिए $(30 \times 30 \times 40) = 0.036 - 0.004 = 0.032$ घ.मी. प्रति गड्ढा सी.सी. (40 एम.एम. मेटल 1:3:6) $\times 1550$ गड्ढा $= 49.60$ घ.मी. दर रु. 3890.00 प्रति घ.मी.	49.6	3890	घ.मी.	810.89	192944
9	योग सामग्री					2728.03	923784
10	महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-					2728.03	1113867

उप वनमण्डलाधिकारी
मण्डलेश्वर

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बलवाड़ा

द्वितीय वर्ष 2019-20 - (रोपण कार्य)

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	भाग 1/3	लेन्टाना मापिंग अप ऑपरेशन	0	8	मा.दि.	0	0
2		पौधा परिवहन (10 प्रतिशत अतिरिक्त) (निजी वाहन से 50 कि.मी. दूरी तक = 174+02.00 प्रति कि.मी. = 1.94 मा.दि. प्रति सैकड़ा)	83943	194	प्र. सैकड़ा	684.24	162849
3	भाग 2/4	पौधा परिवहन (रोपण स्थल में एक स्थान पर संग्रहित पौधों को गड़दों तक पहुंचाना समस्त साईज की दूरी 2 कि.मी. तक)	76312	0.4	नग/सैकड़ा	305.248	72649
4	भाग 2/5	पौधा रोपण					
		30X30X30 से.मी. गड़दों में रोपण	38156	1.5	सैकड़ा	572.34	136217
		45X45X45 से.मी. गड़दों में रोपण	38156	1.8	सैकड़ा	686.808	163460
5		मू-जलसंरक्षण कार्य का मरम्मत एवं रखरखाव	0	2	मा.दि.	0	0
6	भाग 2/10	निंदाई गुड़ाई थाला दुरुस्त कराई, मृत पौधे बदलना, रासायनिक खाद एवं कीटनाशक दवाई डालना					
		प्रथम निंदाई (1 मी. गोलाकर व्यास में)	76312	1.25	सैकड़ा	953.9	227028
		द्वितीय निंदाई (1 मी. गोलाकर व्यास में)	76312	1	सैकड़ा	763.12	181623
7	भाग 2/11	वृक्षारोपण क्षेत्र में आवश्यकता अनुसार कीटनाशक एवं रासायनिक खाद डालना एवं कीटनाशक का छिड़काव	76312	0.6	सैकड़ा	457.872	108974
8		सुरक्षा श्रमिक 01	360	2	मा.दि.	720	171360
योग मजदूरी						5143.529	1224160
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
9	बाजार दर	रासायनिक खाद (डी.ए.पी./यूरिया) एवं कीटनाशक खरीदी - (20 ग्राम डी.ए.पी. + 20 ग्राम यूरिया + 10 ग्राम कीटनाशक प्रति पौधा) 76312 पौधों हेतु डी.ए.पी. 1526 किलो @ 26 (रु. 39682.00) यूरिया 1526 किलो @ 05 (रु. 7630.00) कीटनाशक 763 किलो @ 50 (रु. 38156.00)	76312	1.12	प्रति पौधा	368.40	85469
10	बाजार दर	बनी कमपोस्ट क्रय (1/2 किग्रा प्रति पौधा) क्रय एवं परिवहन 10 रुपये प्रति किग्रा से	38165	10	कि.ग्रा.	1645	381650
11	भाग 2/12	सिंचाई कार्य (दिसम्बर से मई) माह में 1 बार (76312 पौधों), 1.25 मा.दि. प्र. सै. 6 बार (पौधा संख्या X मा.दि./100)X 6	76312	1.25	प्र.सै.	5723.4	1362169
12	भाग छ दिनांक 11.06.2015	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में, कटाई एवं साफाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी. जलाई एवं पुनः जलाई 1.25 मा.दि. प्रकिमी = 4.50 मीटर	12	4.5	किमी	54.00	12852
13		अन्य आकस्मिक व्यय	55.5	561	प्रति हे.	134.20	31136
योग सामग्री						7925.05	1873276
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						13068.58	3097436

उप वनमण्डलाधिकारी
मण्डलेश्वर

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बलवाड़ा

तृतीय वर्ष - 2020-21 - (स्वखखव का प्रथम वर्ष)

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1		पौधा परिवहन (निजी वाहन से 50 कि.मी. दूरी तक = 174+02.00 प्रति कि.मी. = 1.94 मा.दि. प्रति सैकड़ा) प्रतिशत केजुअलिटी	15262	194	प्र. सैकड़ा	124.4	29608
2	भाग 2/10	निंदाई गुड़ाई धाला दुरुस्त कराई, मृत पौधे बदलना, रासायनिक खाद एवं कीटनाशक दवाई डालना					
		प्रथम निंदाई (1 मी. गोलाकर व्यास में)	76312	1.25	सैकड़ा	953.9	227028
		द्वितीय निंदाई (1 मी. गोलाकर व्यास में)	76312	1	सैकड़ा	763.12	181623
3	भाग 2/11	वृक्षारोपण क्षेत्र में आवश्यकता अनुसार कीटनाशक एवं रासायनिक खाद डालना एवं कीटनाशक का छिड़काव	76312	0.6	सैकड़ा	457.872	108974
4	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 2.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	12	4.5	किमी	54.00	12852
5		सुरक्षा श्रानिक 01	360	2	मा.दि.	720	171360
योग मजदूरी						3073.3	731445
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
6	बाजार दर	रासायनिक खाद (डी.ए.पी./यूरिया) एवं कीटनाशक खरीदी - (20 ग्राम डी.ए.पी. + 20 ग्राम यूरिया + 10 ग्राम कीटनाशक प्रति पौधा) 76312 पौधो हेतु डी.ए.पी. 1526 किलो @ 26 (रु. 39676.00) यूरिया 1526 किलो @ 05 (रु. 7630.00) कीटनाशक 763 किलो @ 50 (रु. 38150.00)	76312	1.12	नग	359.12	85469
7		पौधा क्रय	15262	8	नग	513.01	122096
8	भाग 2/12	निंदाई कार्य (दिसम्बर से मई) माह में 1 बार (76312 पौधो), 1.25 मा.दि. प्र सै. 6 बार (पौधा संख्या X मादि/100)X 6	76312	1.25	प्र.सै.	5723.4	1362169
9		अन्य आकस्मिक व्यय	55.5	561	प्रति हे.	130.82	31136
योग सामग्री						6726.35	1600870
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						9799.64	2332315

उप वनमण्डलाधिकारी
मण्डलेश्वर

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बलवाड़ा

चतुर्थ वर्ष - 2021-22 - (रखरखाव का द्वितीय वर्ष)

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)	
1	2	3	4	5	6	7	8	
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1		पौधा परिवहन (निजी वाहन से 50 कि.मी दूरी तक = 174+02.00 प्रति कि.मी. = 1.94 मा.दि. प्रति सैकड़ा) प्रतिशत कंप्यूअलिटी	10	7631	194	प्र. सैकड़ा	62.20	14804
2	भाग 2/10	निंदाई गुड़ाई थाला दुरुस्त कराई, प्रथम निंदाई (1 मी. गोलाकर व्यास में)		76312	1.25	सैकड़ा	953.90	227028
3		सुरक्षा श्रमिक 01		360	2	मा.दि.	720.00	171360
4	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर		12	4.5	किमी	54.00	12852
		योग मजदूरी				1790.10	415304	
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
5		पौधा क्रय		7631	8	नग	256.50	61048
6	भाग 2/12	सिंचाई कार्य (दिसम्बर से मई) माह में 1 बार (76312 पौधे), 1.25 मा.दि. प्र सै. 6 बार (पौधा संख्या X मादि/100)X 6		76312	1.25	प्र.सै.	5723.4	1362169
7		अन्य आकस्मिक व्यय		55.5	561	प्रति हे.	130.82	31136
		योग सामग्री				6110.73	1454353	
		महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-				7900.83	1869656	

पंचम वर्ष - 2022-23 - (रखरखाव का तृतीय वर्ष)

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
		अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)					
1		फेंसिंग मरम्मत	65	LS	-	LS	36000
2		सुरक्षा श्रमिक 02	360	2	मा.दि.	720	171360
3	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 2.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	12	4.5	किमी	54.00	12852
		योग मजदूरी				774	220212
		ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)					
4	भाग 2/12	सिंचाई कार्य (दिसम्बर से मई) माह में 1 बार (76312 पौधे), 1.25 मा.दि. प्र सै. 6 बार (पौधा संख्या X मादि/100)X 6	76312	1.25	प्र.सै.	5723.4	1362169
5		अन्य आकस्मिक व्यय	55.5	561	प्रति हे.	130.82	31135.5
		योग सामग्री				5854.22	1393305
		महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-				6628.22	1613517

उप वनमण्डलाधिकारी
मण्डलेश्वर

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बलवाड़ा

षष्ठम वर्ष - 2023-24 - (रखरखाव का चतुर्थ वर्ष)

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1		सुरक्षा श्रमिक 02	360	2	मा.दि.	720	171360
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	12	4.5	किमी	54.00	12852
योग मजदूरी						774	184212
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	भाग 2/12	सिंचाई कार्य (दिसम्बर से मई) माह में 1 बार (76312 पौधे), 1.25 मा.दि प्र सै. 6 बार (पौधा संख्या X मादि/100)X 6	76312	1.25	प्र.सै.	5723.4	1362169
4		अन्य आकस्मिक व्यय	55.5	561	प्रति हे.	130.82	31136
योग सामग्री						5854.22	1393305
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						6628.22	1577517

सप्तम वर्ष - 2024-25 - (रखरखाव का पंचम वर्ष)

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	12	4.5	किमी	54.00	12852
2		सुरक्षा श्रमिक 02	360	2	मा.दि.	720	171360
योग मजदूरी						774	184212
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3		अन्य आकस्मिक व्यय	55.5	561	प्रति हे.	130.82	31136
योग सामग्री						130.82	31136
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						904.82	215348

अष्टम वर्ष - 2025-26 - (रखरखाव का षष्ठम वर्ष)

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1		सुरक्षा श्रमिक 02	360	2	मा.दि.	720	171360
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	12	4.5	किमी	54.00	12852
योग मजदूरी						774	184212
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3		अन्य आकस्मिक व्यय	55.5	561	प्रति हे.	130.82	31136
योग सामग्री						130.82	31136
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						904.82	215348

उप वनमण्डलाधिकारी
मण्डलेश्वर

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बलवाड़ा

नवम वर्ष - 2026-27 - (रखरखाव का सप्तम वर्ष)

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रू./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1		सुरक्षा श्रमिक 02	360	2	मा.दि.	720	171360
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	12	4.5	किमी	54.00	12852
		योग मजदूरी				774	184212
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3		अन्य आकस्मिक व्यय	55.5	561	प्रति हे.	130.82	31136
		योग सामग्री				130.82	31136
		महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-				904.82	215348

दशम वर्ष - 2027-28 - (रखरखाव का अष्टम वर्ष)

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रू./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1		सुरक्षा श्रमिक 02	360	2	मा.दि.	720	171360
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	12	4.5	किमी	54.00	12852
		योग मजदूरी				774	184212
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3		अन्य आकस्मिक व्यय	55.5	561	प्रति हे.	130.82	31136
		योग सामग्री				130.82	31136
		महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-				904.82	215348

उप वनमण्डलाधिकारी
मण्डलेश्वर

वन परिपालन अधिकारी
बलवाड़ा

वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना का गोशवारा - सामान्य वनमण्डल बड़वाह
(प्रधान मुख्य वन संरक्षक, (कक्ष-विकास) म.प्र. भोपाल का पत्र क्रमांक/एफ-02
/2013/10-3/3046 दिनांक 03-10-2013 के द्वारा दिये गये निर्देशानुसार कॉलम
क्रमांक-03 में व्यय एवं कॉलम क्रमांक-04 एवं 05 में क्रमशः पौधा क्रय एवं सिंचाई
व्यवस्था हेतु अतिरिक्त व्यय)

क्र.	वर्ष	A- वृक्षारोपण कार्य	B- रोपणी से पौधा क्रय	C- सिंचाई व्यवस्था	कुल योग
1	2	3	4	5	6
1	प्रथम वर्ष तैयारी कार्य 2017-18	2988543	671544	0	3660087
2	द्वितीय वर्ष रोपण 2018-19	1735267	0	1362169	3097436
3	तृतीय वर्ष रखरखाव 2019-20	848050	122096	1362169	2332315
4	चतुर्थ वर्ष रखरखाव 2020-21	446439	61048	1362169	1869656
5	पंचम वर्ष रखरखाव 2021-22	251348	0	1362169	1613517
6	षष्ठम वर्ष रखरखाव 2022-23	215348	0	1362169	1577517
7	सप्तम वर्ष रखरखाव 2023-24	215348	0	0	215348
8	अष्टम वर्ष रखरखाव 2024-25	215348	0	0	215348
9	नवम वर्ष रखरखाव 2025-26	215348	0	0	215348
10	दशम वर्ष रखरखाव 2026-27	215348	0	0	215348
योग :-		7346384	854688	6810846	15011918

उप वनमण्डलाधिकारी
उप वनमण्डल मण्डलेश्वर

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बलवाड़ा

वनमण्डलाधिकारी
सामान्य वनमण्डल बड़वाह

वन परिक्षेत्र बलवाड़ा, कक्ष क्रमांक 95, बीट बावी, रकबा 55.50 हेक्टेयर 765 के.व्ही.
डी.सी. हेक्सा खण्डवा धुले विद्युत लाईन में प्रभावित वन भूमि के बदले वैकल्पिक
वृक्षारोपण योजना का गोशवारा — सामान्य वनमण्डल बड़वाह

क्र.	वर्ष	राशि	10 प्रतिशत की दर से प्रस्तावित मूल्य वृद्धि	कुल योग	प्रति हे.व्यय
1	प्रथम वर्ष तैयारी कार्य 2017-18	3660087	366009	4026096	72542
2	द्वितीय वर्ष रोपण 2018-19	3097436	619487	3716923	66972
3	तृतीय वर्ष रखरखाव 2019-20	2332315	699694	3032009	54631
4	चतुर्थ वर्ष रखरखाव 2020-21	1869656	747863	2617519	47163
5	पंचम वर्ष रखरखाव 2021-22	1613517	806758	2420275	43609
6	षष्ठम वर्ष रखरखाव 2022-23	1577517	946510	2524027	45478
7	सप्तम वर्ष रखरखाव 2023-24	215348	150743	366091	6596
8	अष्टम वर्ष रखरखाव 2024-25	215348	172278	387626	6984
9	नवम वर्ष रखरखाव 2025-26	215348	193813	409160	7372
10	दशम वर्ष रखरखाव 2026-27	215348	215348	430695	7760
योग :-		15011918	4918503	19930420	359107
+ 20 प्रतिशत अनुश्रवण/मूल्यांकन की राशि					3986084
+ 12 प्रतिशत आस्थामूलक कार्यों की राशि					2391650
+ 3 प्रतिशत मानव संसाधन विकास कार्यों की राशि					597913
कुल योग :-				6975647	
+ 10 प्रतिशत पर्यवेक्षण शुल्क 19930420 + 6975647 = 26906067					2690607
योग :-					9666254
महायोग :-					29596674
प्रति हे. व्यय :-					533273


उप वनमण्डलाधिकारी
उप वनमण्डल मण्डलेश्वर


वनमण्डलाधिकारी
सामान्य वनमण्डल बड़वाह


वन परिक्षेत्र अधिकारी
बलवाड़ा

गांव दिनांक 01/05/17 को ग्राम वन समिति उपरन्धा की ग्राम चौपाल पर एक साधारण बैठक का आयोजन रखा गया। बैठक में उपस्थित सदस्यों की उपस्थिती अध्यक्ष, उपाध्यक्ष एवं कार्यकारी सदस्यों की उपस्थिती में बैठक का आयोजन रखा गया। बैठक में निम्नानुसार प्रस्ताव रखे गये। जिस पर विचार विमर्श जर्गे।

प्रस्ताव नं. 1

बैठक में उपस्थित सदस्यों द्वारा प्रस्ताव रखा की ग्राम वन समिति उपरन्धा की सीमा नहा 3.95 के 56 है. वनक्षेत्र का नपन केम्पा मद से वृक्षारोपण के लिए दुआर्वी जिससे अन्तर्गत निम्न कार्य कराये जाने का प्रस्ताव रखा गया। जिस पर विचार विमर्श जर्गे।

- (1) अन्तर्गत कार्य
- (1) वृक्षारोपण कार्य
- (2) पौधों की बिक्री के लिए

अन्तर्गत कार्य

- (3) कक्षा 25.95 में अधिकतम क्षेत्र खुला है जिसमें मार्गान एवं अन्य अन्तर्गत के पौधों रोपण से वनक्षेत्र का घनत्व बढ़ेगा
- (4) स्थानीय समिति सदस्यों को रोकगाट के अन्तर्गत मिलेगी।

उद्देश्य

उपस्थित सदस्यों द्वारा प्रस्ताव की कक्षा 3.95 के 56 है वन क्षेत्र में वृक्षारोपण कार्य का प्रस्ताव का सर्वसम्मति से उद्देश्य विचार गया।

की उक्त प्रस्ताव की लउ अध्यावृत्ति श्रीमान वन
रक्षा मण्डलाधिकारी महोदय बड़वाह की भाँटे अश्रीम
राजवर्मा हेतु प्रेषित है।
मिती

बैठक में उपस्थित सदस्यों का विवरण
दिनांक नाम पद हस्ताक्षर

- | | | | |
|----|-----------------|---------|-------------------|
| 01 | मेराधाम शंकराजी | अध्यक्ष | मेराधाम |
| 02 | परमराम मारी | अध्यक्ष | मंथाराम |
| 02 | परमराम मारी | अध्यक्ष | मामन समिति, उधरनि |
| 03 | मिथुन शंकराजी | सदस्य | परमराम |
| 04 | श्रीम शंकराजी | सदस्य | श्रीम |
| 05 | अर्जुन शंकराजी | सदस्य | अर्जुन |
| 06 | कुमरलिंग | सदस्य | |
| 07 | पंचम शंकराजी | सदस्य | पंचम |
| 08 | कान्हा मारी | सदस्य | |
| 09 | लक्ष्मण शंकराजी | सदस्य | लक्ष्मण |
| 10 | रतन शंकराजी | सदस्य | रतन |

(11)

रावेर /

सु. काफ़ी

रावेर

(12)

मुल्केरा S/o मन्नेधर

सडरप

(13)

सलाराम

सडरप

सकराम

(14)

बिल्लु S/o निमपकिट

दे. वे. भोगी

बीराम

(15)

कमल जोशी (वनपाल)

पठलवाडी

कमल

(16)

विशाल पाटीदार

मनिव

लालदास

अ. व. भोगी

वि. प. ५

वन परिक्षेत्र अधिकारी
वन परिक्षेत्र, बलवाडी

सचिव

विशाल पाटीदार

ग्राम वन समिति, बलवाडी
ग्राम वन समिति, बलवाडी